Администрация городского

поселения «Междуреченск»

	[image: image1.png]

	«Междуреченск» кар

овмÖдчÖминлÖн

администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                      ШУÖМ
от «20»   января   2016 г.                                                                   № 07
пгт. Междуреченск, ул. Интернациональная, 5

        О создании постоянно действующей комиссии

 по противодействию коррупции.

                Руководствуясь Федеральным законом  от 02.03.2007 года  №  25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом  от 25.12.2008 года №273 «О противодействии коррупции», законом Республики Коми от 29.09.2008г    №  82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»,  постановлением администрации муниципального образования городского поселения «Междуреченск» от 20.01.2016г. №06 «Об утверждении  Программы по вопросам противодействию коррупции на территории городского поселения «Междуреченск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1.Утвердить состав постоянно действующей комиссии по противодействию коррупции , согласно приложения №1.
         2. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по противодействию коррупции, согласно приложения №2.

         3.Признать утратившим силу постановление администрации МО ГП «Междуреченск» от 23 сентября 2009 года №27 «О создании постоянно действующей комиссии».
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава городского поселения «Междуреченск»-

руководитель администрации                                                М.Г. Махмутдинова

Приложение №1

Утверждено постановлением

администрации МО

городского поселения «Междуреченск»

от 20 января 2016 года №07

КОМИССИЯ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МЕЖДУРЕЧЕНСК»

Председатель комиссии: Махмутдинова М.Г., глава городского поселения                 «Междуреченск»-руководитель администрации;

Заместитель председателя комиссии: Леонова Т.Е., заведующая  МДОУ «Междуреченский детский сад» (по согласованию);

Секретарь комиссии: Королькова М.И., специалист 1 категории администрации;

Члены комиссии:

Тропников С.Н., депутат Совета городского поселения «Междуреченск» 3 созыва (по согласованию);

Алексеенко А.Ю., заведующий юридическим отделом администрации МР «Удорский» (по согласованию).

Утверждено

                                                                                         постановлением администрации МО

                                                                                       городского поселения «Междуреченск»

                                                                                        от 20 января 2016 года  №  07

П О Л ОЖ Е Н И Е

о постоянно  действующей комиссии  по  противодействию и профилактики коррупции в МО ГП «Междуреченск»

1 . Общие положения.

1.1. Настоящее Положение  разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.08 г. № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», законом Республики Коми от 29.09.2008г. №82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми».

1.2. Настоящее Положение разработано с целью профилактики коррупции, борьбы с коррупцией, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

1.3. Мерами по противодействию и профилактики коррупции МО ГП «Междуреченск» являются:

1) антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов;

2) внедрение административных регламентов оказания услуг органами местного самоуправления;

3) депутатский и общественный контроль индивидуальных правовых актов принятых в области наибольшего коррупциогенного  риска;

4) иные меры, предусмотренные федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, нормативно правовыми актами МР «Удорский».

2. Порядок образования и регламент комиссии.

2.1. Глава городского поселения «Междуреченск» - руководитель администрации издает

       постановление о создании комиссии.

2.2. Комиссия  состоит из  председателя комиссии, заместителя председателя, членов комиссии. Все члены комиссии имеют равные права при принятии решения. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не более одного раза в месяц.

2.3. Основаниями для проведения заседания комиссии являются заявления  муниципальных служащих и граждан о фактах склонения их к совершению коррупционных правонарушений.

3.Антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов.

3.1. Антикоррупционная  экспертиза нормативно правовых актов МО ГП «Междуреченск» проводится в целях выявления в них
 коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3.2. Коррупциогенными факторами являются установленные Правительством РФ  факторы:

1)  связанные с реализацией полномочий органа местного самоуправления;

2)  связанные с наличием правовых проблем;

3)    системного характера.

3.3. Антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов проводится в соответствии с федеральным законодательством.

4. Административные регламенты.

4.1. Административные регламенты  устанавливают сроки и последовательность административных процедур и административных действий органа местного самоуправления, порядок взаимодействия между должностными  лицами, а также взаимодействие  с физическими и юридическими лицами, органами государственной власти и иными  органами местного самоуправления, а также учреждениями и организациями при исполнении  функции (предоставлении услуги).

4.2. Административные регламенты подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.

5. Депутатский и общественный контроль.

5.1. Депутатский и общественный контроль индивидуальных правовых   актов органов местного самоуправления осуществляется по отношению к:

1) размещению муниципального заказа;

2) сдаче в аренду муниципального имущества;

3) предоставлению муниципальной гарантии юридическим лицам и  индивидуальным предпринимателям;

4) приватизации муниципального имущества.

5.2. В рамках депутатского контроля , на заседаниях комиссии  представляется информация об индивидуальных правовых актах принятых в областях наибольшего коррупциногенного риска с указанием предмета риска, реквизитов акта, лица в отношении которого он принят. Депутаты в соответствии с их правами и гарантиями вправе затребовать интересующую их информацию по вопросам принятия рассматриваемых  правовых актов( в том числе о муниципальном служащем, готовившем проект данного правового акта), объяснения у должностных лиц органов местного самоуправления.

В случае, если депутаты усматривают возможность возникновения конфликта интересов при исполнении муниципальным  служащим, готовившим проект муниципального правового акта, своих должностных обязанностей, они уведомляют об этом руководителя органа местного самоуправления. В случае обнаружения данных, указывающих на признаки преступления, депутаты передают материалы в правоохранительные органы.

5.3. Общественный контроль осуществляется отдельными гражданами и их объединениями с использованием прав, закрепленных в Федеральном законе от 02.05.06 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Федеральном законе от 09.02.2009 г. № 8- ФЗ « Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных  органов и органов местного самоуправления».

Информация об индивидуальных правовых актах принятых в областях наибольшего коррупциногенного риска с указанием предмета акта, реквизитов акта, лица  в отношении которого он был принят, подлежит ежемесячному опубликованию (обнародованию в установленном порядке.

6. Обязанности муниципальных служащих в сфере

                                      противодействия и профилактики коррупции.

6.1. Гражданин  при поступлении на муниципальную службу, а также муниципальный служащий ежегодно  не позднее 30 апреля  года, следующего за отчетным, обязан представлять  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно  законодательства.

6.2. Муниципальный служащий обязан  уведомлять  работодателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

6.3. Муниципальный служащий  обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, уведомить руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

6.4. В случае , если муниципальный служащий владеет ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных капиталах организаций), он обязан в целях предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему ценные бумаги , акции в доверительное управление в соответствии с законодательством российской Федерации.
7.Финансовое обеспечение мер по противодействию коррупции.

7.1. Финансовое обеспечение  реализации мер по противодействию коррупции осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Междуреченск».